Nº 208, sexta-feira, 30 de outubro de 2009 1793 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009103000179

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo TST nº 505.369/2009-0. PARTICIPANTES: Tribunal Su-
perior do Trabalho - TST, Conselho Superior da Justiça do Trabalho
- CSJT e Ministério Público do Trabalho - MPT. OBJETO: co-
operação técnica nas ações estratégicas da área de Tecnologia da
Informação e das Comunicações. FUNDAMENTO: Lei n.º
8.666/1993. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura. ASSINA-
TURA: 15/10/2009. Pelo TST e CSJT: Ministro Milton de Moura
França, Presidente. Pelo MPU: Procurador-Geral do Trabalho. Otavio
Brito Lopes.

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST n.º 502.677/2009-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Nova Planalto Serviços Gerais
Ltda. - ME. OBJETO: prestação de serviços de transporte e rema-
nejamento de cargas nas dependências do TST. MODALIDADE: Pre-
gão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-108/2009. FUNDAMENTO:
conforme a Lei Complementar nº 123/2006, a Lei n.º 10.520/2002 e os
Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$
257.337,12. VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir de 28/10/2009,
prorrogável conforme o art.57, inc. II, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.37, nota de empenho 2009NE001455, de
27/10/2009. ASSINATURA: 27/10/2009. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Carlos de Sousa Miranda, Sócio.

Processo TST n.º 503.054/2009-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Visan Serviços Técnicos Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de recepção nas dependências do
TST. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-
110/2009. FUNDAMENTO: conforme a Lei Complementar nº
123/2006, a Lei n.º 10.520/2002 e os Decretos n.ºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR: total de R$ 854.274,72. VIGÊNCIA: 12 meses
contados a partir de 28/10/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.37, nota de empenho 2009NE001460, de 27/10/2009. ASSI-
NATURA: 27/10/2009. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: An-
derson Medina Borges, Diretor Comercial.

Processo TST n.º 503.055/2009-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Visan Serviços Técnicos Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de portaria nas dependências do TST.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-
111/2009. FUNDAMENTO: conforme a Lei Complementar nº
123/2006, a Lei n.º 10.520/2002 e os Decretos n.ºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR: total de R$ 395.152,68. VIGÊNCIA: 12 meses
contados a partir de 28/10/2009.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de em-
penho 2009NE001456, de 27/10/2009. ASSINATURA: 27/10/2009.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: Anderson Medina Borges, Di-
retor Comercial.

Processo TST n.º 502.675/2009-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Planalto Service Ltda. - ME.
OBJETO: prestação de serviços de limpeza, conservação e higie-
nização das dependências e dos bens móveis, inclusive automóveis,
do TST. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-
113/2009. FUNDAMENTO: conforme a Lei Complementar nº
123/2006, a Lei n.º 10.520/2002 e os Decretos n.ºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR: total de R$ 3.561.590,64. VIGÊNCIA: 12 me-
ses contados a partir de 28/10/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.37, nota de empenho 2009NE001454, de 27/10/2009. ASSI-
NATURA: 27/10/2009. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Rita
de Cássia de Sousa, Sócia-Proprietária.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 503.054/2009-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Visan Serviços Técnicos Ltda.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-110/2009 - pres-
tação de serviços de recepção nas dependências do TST. ALTE-
RAÇÃO: ficam suprimidos do objeto do contrato original 6 postos de
trabalho, escala 44 horas semanais. VALOR: total passa a ser de R$
738.423,84. ASSINATURA: 27/10/2009. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Anderson Medina Borges, Diretor Comercial.

Processo TST nº 503.055/2009-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Visan Serviços Técnicos Ltda.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-111/2009 - pres-
tação de serviços de portaria nas dependências do TST. ALTERA-
ÇÃO: ficam suprimidos do objeto do contrato original 3 postos de
trabalho noturnos, escala 12x36. VALOR: total passa a ser de R$
299.807,40. ASSINATURA: 27/10/2009. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Anderson Medina Borges, Diretor Comercial.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST n.º 502.793/2009-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: RD MÓVEIS Ltda. OBJETO:
prestação de serviços de restauração de móveis antigos da Presidência
do TST. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-
105/2009. FUNDAMENTO: conforme a Lei Complementar nº
123/2006, a Lei n.º 10.520/2002 e os Decretos n.ºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR: total de R$ 23.250,00. VIGÊNCIA: inicia-se na
data de assinatura e extingue-se 90 dias após o recebimento definitivo
do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2009NE001419, de 20/10/2009. ASSINATURA: 29/10/2009.
Pelo Contratante: Maria Tereza de Andrade Lima Orlandi, Secretaria
de Administração, Orçamento e Finanças-Substituta. Pela Contratada:
Ranieri Paladini Lessa, Sócio-Diretor.

Processo TST n.º 503.391/2009-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Solution House Informática Lt-
da. OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva com reposição de peças e suporte técnico em coletores bio-
métricos. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - IN. CON-
TRATO: IN-010/2009. FUNDAMENTO: artigo 25, inc. I, da Lei nº
8.666/93. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura, prorrogável
por iguais períodos, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: total de R$ 59.760,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.39, nota de empenho 2009NE001448, de 26/10/2009. ASSI-
NATURA: 27/10/2009. Pelo Contratante: Maria Tereza de Andrade
Lima Orlandi, Secretária de Administração, Orçamento e Finanças
Substituta. Pela Contratada: Maria Aleluia Rodrigues Benvindo, Ge-
rente Administrativo-Financeiro.